
Riapprovazione della modulistica per la domanda
di finanziamento e la rendicontazione dei progetti
didattici di durata triennale relativi agli orti
didattici (L.p. 26 gennaio 2018, n. 2), ai sensi
dell'art. 38 del Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e per la trasparenza 2019-2021.

Determinazione n. 5 del 18/02/2020

Riapprovazione della modulistica per la domanda di finanziamento e la rendicontazione dei progetti
didattici di durata triennale relativi agli orti didattici (L.p. 26 gennaio 2018, n. 2), ai sensi dell'art. 38
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 6/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 5 DI DATA 18 Febbraio 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Riapprovazione della modulistica per la domanda di finanziamento e la rendicontazione dei progetti didattici
di durata triennale relativi agli orti didattici (L.p. 26 gennaio 2018, n. 2), ai sensi dell'art. 38
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00008
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 24 
IL DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 concernente "Istituzione, promozione e finanziamento degli
orti didattici in Trentino", la quale prevede l'assegnazione dei finanziamenti da parte della Provincia alle
scuole provinciali e paritarie, al fine della realizzazione di progetti didattici di durata triennale relativi agli
orti didattici.
- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1347 di data 6 settembre 2019 avente ad oggetto "Criteri
generali per il sostegno dei progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi al primo ciclo di istruzione attivati per l'a.s.
2019/20".
- Visti i pareri di conformità relativi alla modulistica per la domanda di finanziamento e la rendicontazione
dei progetti, già acquisiti con nota dell'UMST Semplificazione e digitalizzazione prot. n. 332662 di data 24
maggio 2019 e prot. n. 546674 di data 5 settembre 2019.
- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 41 di data 5 giugno 2019 avente ad oggetto
"Approvazione della modulistica per la rendicontazione dei finanziamenti assegnati e previsti dalla legge
provinciale 26 gennaio 2018, n. 2 per i progetti didattici di durata triennale relativi agli orti didattici, a favore
delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del primo ciclo".
- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 60 di data 10 settembre 2019
avente ad oggetto "Approvazione della modulistica per la richiesta di finanziamento dei progetti didattici di



durata triennale relativi agli orti didattici, a favore delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie del
primo ciclo di istruzione - legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2."
- Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1782 di data 14 novembre 2019, avente ad oggetto
"Modifica della deliberazione della Giunta provinciale n. 1358/12, concernente direttive per la
standardizzazione e l'uniformazione della modulistica provinciale", che prevede l'inserimento del richiamo al
divieto delle "revolving doors" nella documentazione relativa alla concessione di vantaggi economici
(dicitura ex articolo 38 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021
della Provincia autonoma di Trento);
- Ritenuto di dover fornire agli istituti scolastici provinciali e paritari la modulistica aggiornata, nel rispetto
delle previsioni sopra richiamate e dei principi di semplificazione e trasparenza,
relativamente alla domanda di finanziamento e alla rendicontazione dell'attività progettualizzata,
afferente la legge provinciale 26 gennaio 2018 n. 2, come di seguito indicata:
a) Presentazione del progetto:
Per le istituzioni scolastiche provinciali:
- Domanda di finanziamento dei progetti triennali "Orti didattici";
- Mod 1: Relazione illustrativa del progetto.
Per le istituzioni scolastiche paritarie:
- Domanda di finanziamento dei progetti triennali "Orti didattici";
- Mod 1: Relazione illustrativa del progetto.
b) Rendicontazione del progetto:
Per le istituzioni scolastiche provinciali:
- Rendicontazione dei progetti triennali "Orti didattici";
RIFERIMENTO : 2020-S167-00008
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 24 
- Mod. 1 : relazione illustrativa del progetto educativo;
- Mod. 2 : prospetto riepilogativo finanziario del progetto attuato.
Per le istituzioni scolastiche paritarie:
- Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai fini della rendicontazione dei progetti triennali "Orti
didattici";
- Mod. 1 : relazione illustrativa del progetto educativo.
- Mod. 2 : prospetto riepilogativo finanziario del progetto attuato.
- Visti gli artt. 2 e 9 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo".
D E T E R M I N A
1. di riapprovare la modulistica per la domanda di finanziamento e la rendicontazione dei progetti didattici di
durata triennale relativi agli orti didattici, ai sensi dell'art. 38 del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2019-202, secondo quanto riportato negli allegati A, B, C e D, quali parti
integranti e sostanziali della presente determinazione;
2. di disporre la pubblicazione della modulistica di cui al punto 1 sul sito internet istituzionale della Provincia
Autonoma di Trento all'indirizzo www.modulistica.provincia.tn.it;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00008
Pag 3 di 4 EN - SDA
Num. prog. 3 di 24 
001 Modulistica completa - A,B,C e D
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00008
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 24 
Allegato A): Domanda di finanziamento dei progetti triennali "Orti didattici" - scuole provinciali Alla
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Servizio istruzione Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione Via G. Gilli, 3 - 38121
TRENTO
serv.istruzione@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI FINANZIAMENTO PROGETTI DIDATTICI
TRIENNALI
ORTI DIDATTICI
Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2
Il/la sottoscritto/a ________________________________________________, dirigente scolastico incaricato
presso l'Istituzione scolastica denominata:
_______________________________________________________________________________
CHIEDE
la concessione del finanziamento per la realizzazione del progetto didattico di durata triennale -
orti didattici - di cui alla legge provinciale 26 gennaio, n.2, per l'anno scolastico
__________________________, per un contributo totale richiesto di euro___________________.
Ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.P.R. 28 dicembre 2000
n. 445, nonché della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base
della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)
DICHIARA
che non sono stati richiesti alla Provincia altri contributi riguardanti le stesse spese all'interno della medesima
iniziativa;
altresì di aver ricevuto e preso visione dell'informativa ex art. 13 e 14 del Regolamento U.E. n. 679/2016
fornito in allegato alla presente domanda.
Luogo e data .....................................
FIRMA........................................
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 5 di 24 
Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2011
I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Ai sensi dell'art. 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente
addetto_______________________________________________;
sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore.
Si allega la seguente documentazione:
- Mod. 1) Relazione illustrativa del progetto (una scheda per ogni plesso/sede coinvolta)
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 6 di 24 
Mod. 1) Da allegare a "Domanda di finanziamento progetti triennali Orti didattici"
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO
Istituzione scolastica __________________________________________________________
Plesso/sede_________________________________________________________________
Docente referente ________________________________________ n. tel._______________
Anni scolastici _______________________________________________________________
Spazi individuati Indicare e descrivere brevemente - Interni al plesso scolastico - Esterni al plesso scolastico
Finalità educative Indicare le principali e descrivere brevemente - diffusione della cultura del verde e



dell'agricoltura - sensibilizzazione in tema di alimentazione sana e sostenibile - promozione della biodiversità
- rispetto per l'ambiente Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con
determinazione n. xx di data xx del Servizio istruzione Num. prog. 7 di 24 
Attività e tempistiche Si descriva brevemente quali sono le attività da realizzare, la loro scansione temporale
e i rispettivi destinatari Contenuti didattici Indicare i principali e descrivere brevemente - sperimentazione di
tecniche agricole, anche connesse alla cultura e tradizioni del territorio;
- stagionalità dei prodotti, tipicità del Trentino, acquisto consapevole;
- educazione ambientale e rispetto del verde;
- educazione alimentare e promozione di stili di vita sani;
- educazione al biologico e biodinamico.
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 8 di 24 
Sperimentazione tecnica Indicare tra le seguenti, le principali tecniche sviluppate e descrivere brevemente -
risparmio idrico (raccolta dell'acqua piovana, sistemi di irrigazione a goccia o altro);
- riciclo rifiuti tramite tecniche di compostaggio;
- salvaguardia della fertilità dei suoli senza ricorrere a prodotti chimici di sintesi, privilegiando tecniche
tradizionali come la fertilizzazione organica o la rotazione colturale.
Altri soggetti coinvolti Indicare se sono coinvolti soggetti esterni ed il loro ruolo nella realizzazione del
progetto Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n.
xx di data xx del Servizio istruzione Num. prog. 9 di 24 
Allegato B): Domanda di finanziamento dei progetti triennali "Orti didattici" - scuole paritarie Alla
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio istruzione Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione Via G. Gilli, 3 - 38121
TRENTO
serv.istruzione@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI FINANZIAMENTO DEI PROGETTI TRIENNALI
"ORTI DIDATTICI"
Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________
nato/a a ________________________________il____________________________residente a
________________________________ indirizzo___________________________________
codice fiscale_____________________________ nella sua qualità di legale rappresentante dell'Istituzione
scolastica paritaria___________________________________________________
con sede legale in ____________________________________________________________
codice fiscale_____________________________ indirizzo e-mail__________________________
posta elettronica certificata (PEC)________________________________________________
CHIEDE
la concessione del finanziamento per la realizzazione del progetto didattico di durata triennale -
orti didattici - di cui alla legge provinciale 26 gennaio, n.2, per l'anno scolastico
__________________________, per un contributo totale richiesto di euro___________________.
Ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.P.R: 28 dicembre 2000
n. 445, nonché della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base
della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445),
DICHIARA
che non sono stati richiesti alla Provincia altri contributi riguardanti le stesse spese all'interno della medesima
iniziativa;
altresì di aver ricevuto e preso visione dell'informativa ex art. 13 e 14 del Regolamento U.E. n. 679/2016
fornito in allegato alla presente domanda.
Luogo e data .....................................
FIRMA........................................
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 10 di 24 



Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2011
I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Ai sensi dell'art. 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente domanda è stata:
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente
addetto_______________________________________________;
sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore;
Si allega la seguente documentazione:
- Mod. 1) Relazione illustrativa del progetto (una scheda per ogni plesso/sede coinvolto)
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 11 di 24 
Mod. 1) Da allegare a "Domanda di finanziamento progetti triennali Orti didattici"
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PROGETTO
Istituzione scolastica paritaria_____________________________________________________
Plesso/sede_________________________________________________________________
Docente referente ________________________________________ n. tel._______________
Anni scolastici _______________________________________________________________
Spazi individuati Indicare e descrivere brevemente - Interni al plesso scolastico - Esterni al plesso scolastico
Finalità educative Indicare le principali e descrivere brevemente - diffusione della cultura del verde e
dell'agricoltura - sensibilizzazione in tema di alimentazione sana e sostenibile - promozione della biodiversità
- rispetto per l'ambiente Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con
determinazione n. xx di data xx del Servizio istruzione Num. prog. 12 di 24 
Attività e tempistiche Si descriva brevemente quali sono le attività da realizzare, la loro scansione temporale
e i rispettivi destinatari Contenuti didattici Indicare i principali e descrivere brevemente - sperimentazione di
tecniche agricole, anche connesse alla cultura e tradizioni del territorio;
- stagionalità dei prodotti, tipicità del Trentino, acquisto consapevole;
- educazione ambientale e rispetto del verde;
- educazione alimentare e promozione di stili di vita sani;
- educazione al biologico e biodinamico.
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 13 di 24 
Sperimentazione tecnica Indicare tra le seguenti, le principali tecniche sviluppate e descrivere brevemente -
risparmio idrico (raccolta dell'acqua piovana, sistemi di irrigazione a goccia o altro);
- riciclo rifiuti tramite tecniche di compostaggio;
- salvaguardia della fertilità dei suoli senza ricorrere a prodotti chimici di sintesi, privilegiando tecniche
tradizionali come la fertilizzazione organica o la rotazione colturale.
Altri soggetti coinvolti Indicare se sono coinvolti soggetti esterni ed il loro ruolo nella realizzazione del
progetto Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n.
xx di data xx del Servizio istruzione Num. prog. 14 di 24 
Allegato C): Rendicontazione dei progetti triennali "Orti didattici" - scuole provinciali Alla PROVINCIA
AUTONOMA DI TRENTO
Servizio istruzione Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione Via G. Gilli, 3 - 38121
TRENTO
serv.istruzione@pec.provincia.tn.it RENDICONTAZIONE PROGETTI DIDATTICI TRIENNALI - ORTI
DIDATTICI
Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2



DATI GENERALI
Istituto comprensivo: _________________________________________________________
Progetti presentati:
1)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
2)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
3)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
4)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
5)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
Anni scolastici interessati dal progetto: ___________________________________________
* si intende il titolo del progetto attuato, così come già comunicato allo scrivente Ufficio ** si intende il
numero di protocollo in uscita relativo al progetto già inviato all'Ufficio Il dirigente scolastico incaricato
presso l'istituto comprensivo
___________________________________________________________________
ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.P.R:
28 dicembre 2000 n. 445, nonché della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento eventualmente
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità
del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75
d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 15 di 24 
DICHIARA
che i progetti sono stati realizzato in coerenza con quello presentato in fase di domanda e con i criteri e
modalità stabiliti con deliberazione provinciale di data.........................
n. ............;
che per le spese dei progetti oggetto della presente rendicontazione non ha fruito di altri specifici
finanziamenti provinciali;
che per le spese dei progetti oggetto della presente rendicontazione non ha ricevuto contributi da parte di altri
soggetti privati.
di aver ricevuto e preso visione dell'informativa privacy ex art. 13 e 14 del Regolamento UE
n. 679/2016 fornito in allegato.
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
____________________ __________________________
Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2011
I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è stata:
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto
_____________________________________________________
Sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
1. Mod. 1: relazione illustrativa del progetto educativo (una scheda per ciascun progetto)



2. Mod. 2: prospetto riepilogativo finanziario del progetto attuato (una scheda per ciascun progetto)
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 16 di 24 
Mod.1) da allegare alla "Rendicontazione progetti didattici triennali - orti didattici"
RELAZIONE ILLUSTRATIVA CONCLUSIVA
PROGETTI DIDATTICI TRIENNALI - ORTI DIDATTICI
1.DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA' REALIZZATE
(Per ogni plesso/sede coinvolta, fornire descrizione e contenuto delle attività svolte nel corso del triennio,
considerando in particolare, i seguenti aspetti: finalità dei progetti e obiettivi specifici, destinatari, descrizione
degli spazi utilizzati, modalità di realizzazione, aspetti educativi e formativi)
2. ELEMENTI CARATTERIZZANTI IL PROGETTO
Tecniche di agricoltura sostenibile sperimentate SI NO NOTE
1. Risparmio idrico 2. Riciclo dei rifiuti e tecniche di compostaggio 3. Salvaguardia della fertilità dei suoli
Contenuti formativi sviluppati SI NO NOTE
a) tecniche agricole b) stagionalità dei prodotti c) educazione ambientale d) educazione alimentare e)
educazione al biologico Altri elementi caratterizzanti Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della
l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di data xx del Servizio istruzione Num. prog. 17 di 24 
SI NO NOTE
Attività formative/uscite didattiche Collaborazioni con enti esterni Realizzazione di eventi tematici rivolti
alla cittadinanza 3. CRITICITA' RISCONTRATE/SUGGERIMENTI
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
____________________ __________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio istruzione Num. prog. 18 di 24 
Mod.2) da allegare alla "Rendicontazione progetti didattici triennali - orti didattici"
PROSPETTO FINANZIARIO RIEPILOGATIVO
PROGETTI DIDATTICI TRIENNALI - ORTI DIDATTICI
1.SPESE SOSTENUTE (A+B+C+D)*
Documento di spesa Descrizione tipo intervento Spesa sostenuta TOTALE spesa sostenuta *) Tipologia
azioni A : spese tecniche per la progettazione dell'orto, direzione lavori, studi,..
Tipologia di azioni B: realizzazione di recinzioni in aeree di proprietà pubblica Tipologia di azioni C:
acquisto e costruzione di strutture, attrezzature e fattori di produzione (allacciamenti, oneri di sicurezza,..),
materiali di consumo (sementi, piantine, terriccio, strumenti da lavoro)
Tipologia di azioni D: attività formative rivolte ai docenti, consulenze tecniche, materiale divulgativo, visite
didattiche,...
2. ENTRATE CONSEGUITE
ENTRATE triennali per l'attività:
Finanziamento provinciale E
Altri contributi E
Fondi propri E
B) Totale Entrate triennali E
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
____________________ __________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 19 di 24 
Allegato D): Dichiarazione sost. dell'atto di notorietà ai fini della rendicontazione del progetto "orti didattici"
- scuole paritarie Alla PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Servizio istruzione Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione Via G. Gilli, 3 - 38121
TRENTO
serv.istruzione@pec.provincia.tn.it DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'
ai fini della RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI TRIENNALI
"ORTI DIDATTICI"
Legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2



DATI GENERALI
Progetti presentati:
1)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
2)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
3)Plesso____________________________________________________________________
Titolo progetto*_______________________________________ prot. n.**_______________
Anni scolastici interessati dal progetto: ___________________________________________
* si intende il titolo del progetto attuato, così come già comunicato allo scrivente Ufficio ** si intende il
numero di protocollo in uscita relativo al progetto già inviato all'Ufficio *****
Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________
nato/a a ________________________________il____________________________residente a
________________________________ indirizzo____________________________ codice
fiscale____________________________________ nella sua qualità di legale rappresentante dell'Istituzione
scolastica paritaria_______________________________________________
con sede legale in ____________________________________________________________
codice fiscale_____________________________ indirizzo e-mail _____________________
posta elettronica certificata (PEC)_______________________________________________
ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del d.P.R:
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 20 di 24 
28 dicembre 2000 n. 445, nonché della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento eventualmente
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità
del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75
d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)
DICHIARA
di aver realizzato nel triennio .................................................. le attività
contenute nei progetti didattici presentati nell'anno......................... e di aver rispettato i criteri stabiliti con
deliberazione della Giunta Provinciale n.......... di data ............................... ;
che per le spese dei progetti oggetto della presente rendicontazione, non ha fruito di altri specifici
finanziamenti provinciali;
di aver ricevuto e preso visione dell'informativa privacy ex art. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016
fornito in allegato.
Luogo e data .............................................................
Firma.......................................
Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2011
I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Ai sensi dell'articolo 38 del d.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la presente dichiarazione è stata:
sottoscritta, previa identificazione del richiedente, in presenza del dipendente addetto
___________________________________________________________________
Sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore Si allega la seguente documentazione:
1. Mod. 1: relazione illustrativa del progetto educativo (una scheda per ciascun progetto)
2. Mod. 2: prospetto riepilogativo finanziario del progetto attuato (una scheda per ciascun progetto)



Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 21 di 24 
Mod.1) da allegare alla "Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai fini della rendicontazione dei
progetti didattici triennali - orti didattici"."
RELAZIONE ILLUSTRATIVA CONCLUSIVA
PROGETTI DIDATTICI TRIENNALI - ORTI DIDATTICI
1.DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA' REALIZZATE
(Per ogni plesso/sede coinvolta, fornire descrizione e contenuto delle attività svolte nel corso del triennio,
considerando in particolare, i seguenti aspetti: finalità dei progetti e obiettivi specifici, destinatari, descrizione
degli spazi utilizzati, modalità di realizzazione, aspetti educativi e formativi)
2. ELEMENTI CARATTERIZZANTI IL PROGETTO
Tecniche di agricoltura sostenibile sperimentate SI NO NOTE
1. Risparmio idrico 2. Riciclo dei rifiuti e tecniche di compostaggio 3. Salvaguardia della fertilità dei suoli
Contenuti formativi sviluppati SI NO NOTE
a) tecniche agricole Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con
determinazione n. xx di data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 22 di 24 
b) stagionalità dei prodotti c) educazione ambientale d) educazione alimentare e) educazione al biologico
Altri elementi caratterizzanti SI NO NOTE
Attività formative/uscite didattiche Collaborazioni con enti esterni Realizzazione di eventi tematici rivolti
alla cittadinanza 3. CRITICITA' RISCONTRATE/SUGGERIMENTI
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
____________________ __________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 23 di 24 
Mod.2) da allegare alla "Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai fini della rendicontazione dei
progetti didattici triennali - orti didattici"."
PROSPETTO FINANZIARIO RIEPILOGATIVO
PROGETTI DIDATTICI TRIENNALI - ORTI DIDATTICI
1.SPESE SOSTENUTE (A+B+C+D)*
Documento di spesa Descrizione tipo intervento Spesa sostenuta TOTALE spesa sostenuta *) Tipologia
azioni A : spese tecniche per la progettazione dell'orto, direzione lavori, studi,..
Tipologia di azioni B: realizzazione di recinzioni in aeree di proprietà pubblica Tipologia di azioni C:
acquisto e costruzione di strutture, attrezzature e fattori di produzione (allacciamenti, oneri di sicurezza,..),
materiali di consumo (sementi, piantine, terriccio, strumenti da lavoro)
Tipologia di azioni D: attività formative rivolte ai docenti, consulenze tecniche, materiale divulgativo, visite
didattiche,...
2. ENTRATE CONSEGUITE
ENTRATE triennali per l'attività:
Finanziamento provinciale E
Altri contributi E
Fondi propri E
B) Totale Entrate triennali E
Luogo e data FIRMA DEL DIRIGENTE
____________________ __________________________
Modulo certificato ai sensi dell'art.9, comma 4, della l.p.23/1992 e approvato con determinazione n. xx di
data xx del Servizio Istruzione Num. prog. 24 di 24


